(96) Hæc epist. in codd. Vat. 649 et Alt. inscribitur non Φροντικῶς, sed Φροντωνιανῶς. Vers. 3, τὴν μίαν σιαγόνα, cod. Alt. habet, τῇ μᾶ σιαγόνι. Vers. 5 τὸν clausum uncius a cod. Alt. abest. Possin.

cians. Neque enim aliud quidquam est philosophia, quam sapientiam omnino amare. Quamobrem si tu verus sapientiæ amator esse cupis, veram sapientiam ama : quæ non sermonem duntaxat, sed etiam vitam exornat, ac veram religionem docet. Nam ea, quam nunc profiteris, et nunc ridicula est, ut quæ obscuritatis fontes divinitates vocet, et in futuro ævo cruciatum veniæ expertem parturit, ubi scilicet Cocytos tibi ac Phlegethontas Plato minatus est.

XCVII. — ΥΜΕΤΙΟ.

Contra Macedonianos, seu Spiritum impugnantes.

31 Dominus et herus noster, ut sanctissimi Spiritus secum et cum Patre conjunctionem ostenderet, a morte ad vitam excitatus, discipulis dixit, « Accipite Spiritum sanctum. Quorum remisieritis peccata, remittentur eis : » auctoritate videlicet ejus, quem accipitis, Spiritus, hoc divine habentis, ut peccata remittat.

XCVIII. — ΦΡΟΝΤΙΝΟ ΜΟΝΑΧΙΟ.

De eo qui plagam in maxillam accepit.

Si verbis vulneratus es, atque in impotentem iracundiam erupisti, quoniam pacto Dominicæ vineæ operarius effici potes ? etenim eum, qui cum in unam maxillam fœtur, alteram quoque adjungere potest, hunc esse statuit, qui diei pondus et æstum fert, ut qui omnem Dominicæ mandati operationem expleverit. Quare si te magnarum illarum mercedum cupiditas tenet, ad minores labores animum minime dejicias, verum ad majores amplexandos te exerce, ut qui alioqui denarium minime percepturus sis, nisi te labores plebe cumulateque subiisse constet.

XCIX. — ΓΕΛΑΣΙΟ ΔΟΥΚΙ.

De superbia et impotentia ac contemptu.

Est hoc apud multos homines in consuetudine positum, etsi alioqui a divinis legibus alienum, ut aut generis, aut prudentiæ, aut opum, aut pulchritudinis, aut dignitatis nomine gloriantur. Quamquam nihil hoc ipsis ad superbiam utilitatis affert, qui e terra orti sunt, et rursus ad eam revertuntur. Harum autem rerum nullam omnino tibi inesse, ne ipse quidem inficias iveris. Quocirca cum omnibus his rebus, quæ hominum animos inflant, ac superbos et insolentes reddunt, careas (quippe qui et ignobili genere sis, et pauper et tardi ingenii, et indoctus admodum ac deformis), quid, tanquam

omnium mortalium clarissimus, per urbem inso- A
lenter, atque obvium quemque submovendo, gra-
deris, multorumque ipsi tumultuum causam præ-
hes? Quamobrem aut te ipsum nosce, ac mores
vilitati iuxæ consentaneos collige : aut adversus labores et pericula te instrue : quibus te ii, qui
potentia præditi sunt, remunerabunt. Nam auro cares, quod adversarum rerum et flagrorum aspe-
ritates plerumque planas reddit.

C. — SYRO LECTORI.

Contra Novatianos.

Dic ad Novatiani supercilii discipulum : Quid
tanquam purus stolidè gloriaris? Quid te ip-
sum peccati expertem simulas? Quid naturæ
societatem inficieris? Isaias immundum se esse
prædicat ²¹⁻²²; David omnem hominem mendacem
esse agnoscit ²³, atque omnes in peccatis, et con-
ceptos, et in lucem editos fuisse ²⁴. Atque etiam
Deus ipse homines mirum in modum et sedulo im-
probitati addictos esse, ac sola humanitatis miseri-
cordia indigere ait, **32** et tu puritatis fastum arro-
gantè jactas? Quamobrem aut mentiri desine, aut
ex his quæ agis te irrideri constat, vel potius ingenti
ignominia affici.

CI. — THEOGNOSTO NOVO MONACHO.

Oportere semper sobrium esse.

Præclare ligonem arripuisti. Præclare res ex
materia concretas, ut strangulantes, fugis. Præ-
clare ad sublimem et excelsam vitam evolasti. Per-
vigil itaque, ut miles, incede, ne quis somnus
obrepas, qui te frangat et emolliat, clypeique abje-
ctorem ac perfugam, quod absit, reddat. Neque
enim improbi hostis cogitationes ignoramus ²⁵.

CII. — TIMOTHEO LECTORI.

*Contra eos qui dicunt Deum passum esse, et unam
esse in Christo naturam.*

Quemadmodum nautæ hamum esca occultant, ac
piscis improviso capiunt, eodem modo improbi
hæreses defensores sermonis suavitate perveras
suis sententias obtegentes, simpliciores homines
ad mortem tanquam hamo quodam capiunt. Quo
circa omni custodia serva cor tuum ²⁶, ne Christi
naturam post incarnationem merum duntaxat spe-
ctrum esse credas. Alterutram enim tollit, qui
unam tantum confitetur : nempe vel divina mu-
tata vel nostra imminuta. Hæc est Manis Charyl-
dis per quam omnes in gehennam præcipites agere
studuit.

²¹⁻²² Isa. vi, 5. ²³ Psal. cxv, 11. ²⁴ Psal. l, 7. ²⁵ II Cor. ii, 11. ²⁶ Prov. iv, 23.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(98) Pro ἀνοηταίων codd. Vat. 649 et Alt. sug-
geriunt, ἀμαθίων. Vers. penult. pro φαίη cod.
Alt. legit φανή. POSSIN.

(99) Cod. Vat. 649 et Alt. συντόμως malunt. Cod.
Alt. vers. 3 pro ἐξέστης habet ἐξέπτης, et vers. pe-
nult. δείξει pro δείξη. POSSIN.

οὐδενείας σου, ἢ πρὸς τόνους καὶ κινδύνους παρά-
ταξαι, οἷς σε οἱ ἐν δυνάμει ἀμείψονται. Χρυσοῦ γὰρ
ἀπορεῖς τοῦ ὀμαλιζόντος πολλὰκις τὰς τῶν περιστά-
σεων καὶ μαστίγων τραχύτητας.

P. — ΣΥΡΩ ΑΝΑΓΝΩΣΤῆ.

Katà Navatianōn.

Εἰπέ τῷ μαθητῇ τῆς Ναύατου ὄφρυός· Τί φρυάτῃ
ὡς καθαρὸς, ἀνοηταίων (98); Τί ἀναμάρτητον σαυ-
τὸν εἰρωνεύῃ; Τί ἀρνήῃ τὴν τῆς φύσεως κοινωνίαν;
Ἥσατα; ἀκάθαρτον ἑαυτὸν ἐξαγγέλλει· Δαδὶδ πάντα
ἀνθρώπων ψευδόμενον οἶδε, καὶ πάντας ἐν ἀμαρτίαις
καὶ συλληφθέντας, καὶ κυθθέντας. Αὐτός τε θεὸς
τοὺς [ἀνθρώπους] ἐπιμελῶς προσκειμένους τῇ πονη-
ρίᾳ γινώσκει, καὶ χρῆζοντάς μόνου φιλανθρωπίας
ἐλέου, καὶ σὺ ἀλαζονεύῃ καθαρότητος τύπον; Ἡ
παῦσαι τοῖνον ψευδόμενος, ἢ φαίη ἐξ ὧν κρᾶττις
γελώμενος, ἢ μᾶλλον δυνατώως αἰσχυνόμενος.